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บนัทึก 
เรื่อง  การหกัค่าใชจ่้ายในการจัดเก็บภาษี  

(มาตรา ๘๘ แห่งพระราชบญัญติัระเบียบบริหารราชการเมืองพทัยา พ.ศ.๒๕๒๑) 
   

 

กรมการปกครองได้มีหนังสือ ที่ มท.๐๓๑๒/๗๓๐๗๖ ลงวันที่ ๒๖ มิถุนายน
๒๕๒๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กระทรวงมหาดไทยได้เสนอร่างระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการส่งมอบเงินรายได้ประเภทภาษีการค้า และอากรมหรสพของเมือง
พัทยาให้แก่เมืองพัทยา พ.ศ. .... ให้กระทรวงการคลังพิจารณาให้ความเห็นชอบ  ซึ่งในร่าง
ระเบียบดังกล่าว ข้อ ๕ ก าหนดว่า เงินภาษีการค้าและอากรมหรสพที่เกบ็เพิ่มขึ้ นเป็นรายได้ของ
เมืองพัทยานั้น เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงแล้ว ให้เจ้าหน้าที่
กรมสรรพากร กระทรวงการคลังส่งมอบให้แก่เมืองพัทยา 

กรมการปกครองมีความเหน็ว่า เนื่องจากภาษีการค้าและอากรมหรสพเป็นรายได้
ของเมืองพัทยา ตามมาตรา ๘๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ.
๒๕๒๑ และขณะเดียวกันเมืองพัทยาได้ออกข้อบัญญัติมอบให้กระทรวงทบวง กรม ผู้มีหน้าที่
จัดเกบ็ภาษีอากรดังกล่าว เรียกเก็บเพื่อเมืองพัทยาด้วย  โดยมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวก าหนดไว้มีใจความว่า ในกรณีเช่นนี้  เม่ือกระทรวงทบวง กรม เรียกเกบ็ภาษีอากรให้เมือง
พัทยาแล้ว ให้หักค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงได้ แล้วจึงส่งมอบให้เมือง
พัทยา  ซึ่งการมอบให้กระทรวง ทบวงกรม ผู้ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากรต่าง ๆ เรียกเก็บให้
หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นนี้ เป็นวิธีการเช่นเดียวกับที่เทศบาลได้ปฏิบัติอยู่ในปัจจุบัน  ทั้งนี้  
โดยมีกฎกระทรวง (พ.ศ.๒๔๙๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ.๒๔๙๗ 
ก าหนดให้ส่วนราชการผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากร หักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บไว้ร้อยละห้าของ
จ านวนเงินภาษีที่เกบ็ได้ และตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา
พ.ศ.๒๕๒๑ กไ็ด้บัญญัติไว้ว่า “บทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ หรือค าสั่งใดที่อ้าง
ถึง เทศบาลหรือสขุาภิบาลนาเกลือให้ถือว่า...อ้างถึงเมืองพัทยา...” ด้วย  ดังนั้น กรมการปกครอง
จึงเห็นว่าไม่จ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงเพื่อก าหนดเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ภาษี
อากรตามมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ.๒๕๒๑ อีก  
ดังนั้น จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาว่า ความเห็นของกรมการปกครองถูกต้องหรือไม่ 
และถ้าไม่ถูกต้องจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงเกี่ยวกับเร่ืองนี้ ขึ้ นใหม่แล้ว ในขณะที่ ยังไม่มี
กฎกระทรวงใหม่ใช้บังคับ กระทรวง ทบวง กรม จะหักค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ภาษีอากรให้เมือง
พัทยา โดยอาศัยกฎกระทรวง (พ.ศ.๒๔๙๗) ดังกล่าวข้างต้นไปพลางก่อนได้หรือไม่ 
 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวประกอบกบัค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง)และผู้แทน



 ๒ 

กระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) แล้ว  เห็นว่า การที่มาตรา ๘๘๑แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ.๒๕๒๑ บัญญัติว่า “เมืองพัทยาจะมอบให้กระทรวง ทบวง กรม 
ซึ่งมีหน้าที่จัดเกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม...เรียกเกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเพื่อเมือง
พัทยากไ็ด้ ในกรณีเช่นนี้ เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงแล้ว ให้กระทรวง ทบวง 
กรม นั้นส่งมอบให้แก่เมืองพัทยา” นั้น   ค าว่า “กฎกระทรวง” ตามมาตรานี้ ย่อมไม่หมายถึง
กฎกระทรวงซึ่ งออกตามพระราชบั ญญั ติฉบับนี้ แ ต่หมายถึงกฎกระทรวงซึ่ งออกตาม
พระราชบัญญัติอื่น  ทั้งนี้  เพราะมาตรา ๖๒ แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้มิได้ให้อ านาจรัฐมนตรีออก
กฎกระทรวงแต่อย่างใด  ซ่ึงในเร่ืองการหักค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็ภาษีการค้าและอากรมหรสพที่
กระทรวง ทบวง กรม ผู้มีหน้าที่จัดเกบ็เป็นผู้ด าเนินการเรียกเกบ็แทนราชการส่วนท้องถิ่นนั้น ได้มี
กฎกระทรวง๓ซึ่งออกตามความในมาตรา ๑๔๔แห่งพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ.๒๔๙๗ 
และกฎกระทรวง๕ซึ่งออกตามความในมาตรา ๙๖แห่งพระราชบัญญัติรายได้สขุาภิบาล พ.ศ.๒๔๙๘ 

 
๑มาตรา ๘๘ เมืองพัทยาจะมอบให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเกบ็ภาษีอากรหรือ

ค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๘๑ มาตรา ๘๒ มาตรา ๘๓ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ มาตรา ๘๖ หรือมาตรา ๘๗ เรียก
เก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเพื่ อเมืองพัทยาก็ได้ในกรณีเช่นนี้ เม่ือได้หักค่าใช้จ่ายตามที่ก าหนดใน
กฎกระทรวงแล้ว ให้กระทรวง ทบวง กรมนั้นส่งมอบให้แก่เมืองพัทยา 

๒มาตรา ๖  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัติ และให้มี
อ านาจออกระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศ เพื่อปฏบัิติการตามพระราชบัญญัตินี้  

๓กฎกระทรวง (พ.ศ.๒๔๙๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ.๒๔๙๗ 
ฯลฯ    ฯลฯ 

ข้อ ๑ เม่ือเทศบาลใดได้มอบให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเกบ็ภาษี อากร หรือ
ค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๑๑ มาตรา ๑๒ หรือมาตรา ๑๓ เรียกเกบ็ภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียมเพื่อเทศบาล
นั้น ให้กระทรวง ทบวง กรม นั้นหักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละห้าของภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียมที่เกบ็ได้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๔มาตรา ๑๔  ภาษี อากร และค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๑๑ และมาตรา ๑๒ ให้ถือเป็นภาษี 

อากร และค่าธรรมเนียมตามกฎหมายนั้น ๆ 
เทศบาลจะมอบให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเกบ็ภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียม

ตามมาตรา ๑๑ มาตรา ๑๒ หรือมาตรา ๑๓ เรียกเกบ็ภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียมเพื่อเทศบาลกไ็ด้  ในกรณี
เช่นว่านี้  เม่ือได้หักค่าใช้จ่ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงแล้ว ให้ส่งมอบให้แก่เทศบาลนั้น ๆ เว้นแต่ภาษีบ ารุง
เทศบาลตามมาตรา ๑๑ ให้ส่งมอบให้กระทรวงมหาดไทยเพื่อจัดแบ่งให้เทศบาล ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่
ก าหนดในกฎกระทรวง 

๕กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ.๒๕๐๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติรายได้สุขาภิบาล 
พ.ศ.๒๔๙๘ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
เม่ือสุขาภิบาลใดได้มอบให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่ งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากร หรือ

ค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๘ ทวิ หรือมาตรา ๘ ตรี เรียกเกบ็ภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียมเพื่อสุขาภิบาลนั้นให้
กระทรวง ทบวง กรม นั้น หักค่าใช้จ่ายไว้ร้อยละห้าของภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียมที่เกบ็ได้ 

๖มาตรา ๙ สุขาภิบาลจะมอบให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเกบ็ภาษี อากร หรือ
ค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๔ มาตรา ๕ มาตรา ๖ มาตรา ๗ มาตรา ๘ มาตรา ๙ ทวิ หรือมาตรา ๘ ตรี เรียกเกบ็



 ๓ 

ก าหนดไว้แล้ว  ส าหรับเมืองพัทยานั้นเมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมือง
พัทยา พ.ศ.๒๕๒๑ แล้ว จะเห็นได้ว่ามาตรา ๗๗วรรคสอง บัญญัติให้เมืองพัทยาเป็นราชการ
บริหารส่วนท้องถิ่น ซ่ึงราชการบริหารส่วนท้องถิ่นตามข้อ ๖๔๘การประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 
๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๑๕ ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และสุขาภิบาล 
ประกอบกับมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้  บัญญัติว่า “บทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ 
ข้อบังคับ ระเบียบ หรือค าสั่งใดที่อ้างถึงเทศบาล หรือสุขาภิบาลนาเกลือ ให้ถือว่าบทบัญญัติแห่ง
กฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ หรือค าสั่งนั้นอ้างถึงเมืองพัทยาตามพระราชบัญญัตินี้ ......” จึง
เหน็ได้ว่าเมืองพัทยาเป็นทั้งเทศบาลและสุขาภิบาลอยู่ในตัว  ดังนั้น การหักค่าใช้จ่ายในการจัดเกบ็
ภาษีการค้าและอากรมหรสพตามมาตรา ๘๔ แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้  จึงเป็นไปตาม
กฎกระทรวงซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ.๒๔๙๗ และกฎกระทรวงซึ่ง
ออกตามความในพระราชบัญญัติรายได้สขุาภิบาล พ.ศ.๒๔๙๘ นั่นเอง 
 

 
(ลงชื่อ) วัฒนา รัตนวิจิตร 
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 

รองเลขาธกิาร ฯ 
รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๒๓ 

 
ภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียมเพื่ อสุขาภิบาลได้ ในกรณี เช่นว่านี้  เม่ือได้หักค่าใช้จ่ายตามที่ก าหนดใน
กฎกระทรวงแล้ว ให้ส่งมอบให้แก่สขุาภิบาลนั้น ๆ 

๗มาตรา ๗ ให้ยุบเลิกสขุาภิบาลนาเกลือ และจัดตั้งเป็นเมืองพัทยา 
ให้เมืองพัทยามีฐานะเป็นนิติบุคคลและเป็นราชการบริหารส่วนท้องถ่ิน มีอาณาเขตตามแผน

ที่ท้ายพระราชบัญญัตินี้  
การแก้ไขเปลี่ยนแปลงเขตเมืองพัทยาให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา 
๘ข้อ ๖๕ ให้จัดระเบียบบริหารราชการส่วนท้องถ่ิน ดังนี้  
(๑) องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
(๒) เทศบาล 
(๓) สขุาภิบาล 
(๔) องค์การบริหารส่วนต าบล 
๙มาตรา ๔ บทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ หรือค าสั่งใดที่อ้างถึงเทศบาล

หรือสุขาภิบาลนาเกลือ ให้ถือว่าบทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ข้อบังคับระเบียบหรือค าสั่งนั้นอ้างถึงเมืองพัทยา
ตามพระราชบัญญัตินี้  หรือที่อ้างถึงนายกเทศมนตรีคณะเทศมนตรี หรือประธานกรรมการหรือคณะกรรมการ
สุขาภิบาลนาเกลือ ให้ถือว่าอ้างถึงปลัดเมืองพัทยา แล้วแต่กรณี   ทั้งนี้  เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับบทแห่ง
พระราชบัญญัตินี้ . 



 ๔ 
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เรอง การหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษี

(มาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ.๒๕๒๑)

กรมการปกครองได้มีหนังสือ ที่ มท.๐๓๑๒/@๓๐๒ ลงวันที่ ๒๐ มิถุนายน
า๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงมหาดไทยได้เสนอร่างระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการส่งมอบเงินรายได้ประเภทภาษีการค้า และอากรมหรสพของเมือง

พัทยาให้แก่เมืองพัทยา พ.ศ. .... ให้กระทรวงการคลังพิจารณาให้ความเห็นชอบ ซึ่งในร่าง

ระเบียบดังกล่าว ข้อ ๕ 
             กําหนดว่า เงินภาษีการค้าและอากรมหรสพที่เก็บเพิ่มขึ้นเป็นรายได้ของ
เมืองพัทยานั้น เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บตามที่กําหนดในกฎกระทรวงแล้ว ให้เจ้าหน้าที่
กรมสรรพากร กระทรวงการคลังส่งมอบให้แก่เมืองพัทยา

กรมการปกครองมีความเห็นว่า เนื่องจากภาษีการค้าและอากรมหรสพเป็นรายได้
ของเมืองพัทยา ตามมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ.
๒๕๒๑ และขณะเดียวกันเมืองพัทยาได้ออกข้อบัญญัติมอบให้กระทรวงทบวง กรม ผู้มีหน้าที่
จัดเก็บภาษีอากรดังกล่าว เรียกเก็บเพื่อเมืองพัทยาด้วย โดยมาตรา ๕๕ แห่
             งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวกําหนดไว้มีใจความว่า ในกรณีเช่นนี้ เมื่อกระทรวงทบวง กรม เรียกเก็บภาษีอากรให้เมือง
พัทยาแล้ว ให้หักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บตามที่กําหนดในกฎกระทรวงได้ แล้วจึงส่งมอบให้เมือง
พัทยา ซึ่งการมอบให้กระทรวง ทบวงกรม ผู้ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากรต่าง ๆ เรียกเก็บให้
หน่วยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นนี้เป็นวิธีการเช่นเดียวกับที่เทศบาลได้ปฏิบัติอยู่ในปัจจุบัน ทั้งนี้
โดยมีกฎกระทรวง (พ.ศ.๒๕๓๕๐) ออกตามความในพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ.๒๕๓๐
กําหนดให้ส่วนราชการผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากร หักค
             ่าใช้จ่ายในการจัดเก็บไว้ร้อยละห้าของ
จํานวนเงินภาษีที่เก็บได้ และตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา
พ.ศ.๒๕๒๑ ก็ได้บัญญัติไว้ว่า “บทบัญญัติแห่งกฎหมาย ng ข้อบังคับ ระเบียบ หรือคําสั่งใดที่อ้าง
ถึง เทศบาลหรือสุขาภิบาลนาเกลือให้ถือว่า...อ้างถึงเมืองพัทยา...” ด้วย  ดังนั้น กรมการปกครอง
จึงเห็นว่าไม่จําเป็นต้องออกกฎกระทรวงเพื่อกําหนดเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษี
อากรตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ.๒๕๒๑ อีก
ดังนั้น จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎ
             ีกาพิจารณาว่า ความเห็นของกรมการปกครองถูกต้องหรือไม่
และถ้าไม่ถูกต้องจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงเกี่ยวกับ เรื่องนี้ขึ้นใหม่แล้ว ในขณะที่ยังไม่มี
กฎกระทรวงใหม่ใช้บังคับ กระทรวง ทบวง กรม จะหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีอากรให้เมือง

พัทยา โดยอาศัยกฎกระทรวง (พ.ศ.๒๕๓๓) ดังกล่าวข้างต้นไปพลางก่อนได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา

ปัญหาดังกล่าวประกอบกับคําชีแจงของผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง)และผู้แทน
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กระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) แล้ว เห็นว่า การที่มาตรา ๕๕*แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ

บริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ.๒๕๒๑ บัญญัติว่า “เมืองพัทยาจะมอบให้กระทรวง ทบวง กรม

ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม...เรียกเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเพื่อเมือง

พัทยาก็ได้ ในกรณีเช่นนี่เมือได้หักค่าใช้จ่ายตามที่กําหนดในกฎกระทรวงแล้ว ให้กระทรวง ทบวง

กรม นันส่งมอบให้แก่เมืองพัทยา” นั้น คําว่า “กฎกระทรวง” ตามมาตรานีย่อมไม่หมายถึง

กฎกระทรวงซึงออกตามพระราชบัญญัติฉบับนีแต่หมายถึงกฎกระทรวงซึงออกตาม

* แห่
             งพระราชบัญญัติฉบับนี่มิได้ให้อํานาจรัฐมนตรีออก

พระราชบัญญัติอื่น ทั้งนี้ เพราะมาตรา ๒
กฎกระทรวงแต่อย่างใด ซึ่งในเรื่องการหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีการค้าและอากรมหรสพที่
กระทรวง ทบวง กรม ผู้มีหน้าที่จัด เก็บเป็นผู้ดําเนินการเรียกเก็บแทนราชการส่วนท้องถิ่นนั้น ได้มี
กฎกระทรวง“ซึ่งออกตามความในมาตรา ๑๕“แห่งพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ.๒๕๕๕

และกฎกระทรวง“ซึงออกตามความในมาตรา ๓๕“แห่งพระราชบัญญัติรายได้สุขาภิบาล พ.ศ.๒๕๓๕

*มาตรา ๕๕ เมืองพัทยาจะมอบให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากรหรือ
             
ค่าธรรมเนียมตามมาตรา co มาตรา ๕๒ มาตรา ๕๓ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๒ หรือมาตรา ๕ Gan
เก็บภาษีอากรหรือด่าธรรมเนียมเพื่อเมืองพัทยาก็ได้ในกรณีเช่นนี้เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายตามที่กําหนดใน
กฎกระทรวงแล้ว ให้กระทรวง ทบวง กรมนั้นส่งมอบให้แก่เมืองพัทยา

๒มาตรา ๒ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัติ และให้มี

อํานาจออกระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศ เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี่
"กฎกระทรวง (พ.ศ.๒๕๓๕๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ.๒๕๕

ฯลฯ                           ฯลฯ

ข้อ
              ๑ เมื่อเทศบาลใดได้มอบให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษี อากร หรือ
ค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๑๑ มาตรา ๑๒ หรือมาตรา ๑๓ เรียกเก็บภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียมเพื่อเทศบาล
นั้น ให้กระทรวง ทบวง กรม นั้นหักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละห้าของภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียมที่เก็บได้
ฯลฯ                      ฯลฯ
«มาตรา ๑๕ ภาษี อากร และค่าธรรมเนียมตามมาตรา oo และมาตรา ow ให้ถือเป็นภาษี
อากร และด่าธรรมเนียมตามกฎหมายนั้น ๆ
เทศบาลจะมอบให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียม
ตามมาตรา ๑๑ มาตรา ๑
             ๒ หรือมาตรา ๑๓ เรียกเก็บภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียมเพื่อเทศบาลก็ได้ ในกรณี
เช่นว่านี้ เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายตามที่กําหนดในกฎกระทรวงแล้ว ให้ส่งมอบให้แก่เทศบาลนั้น ๆ เว้นแต่ภาษีบํารุง
เทศบาลตามมาตรา ๑๑ ให้ส่งมอบให้กระทรวงมหาดไทยเพื่อจัดแบ่งให้เทศบาล ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่
กําหนดในกฎกระทรวง
*กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ.๒๕๐๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติรายได้สุขาภิบาล
พ.ศ.๒๕๓๕
ฯลฯ                      ฯลฯ
เมื่อสุขาภิบาลใดได้มอบให้กระทรวง ทบวง กรม ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีอากร หรือ
ค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๕ 
             ทวิ หรือมาตรา ๕ ตรี เรียกเก็บภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียมเพื่อสุขาภิบาลนั้นให้
กระทรวง ทบวง กรม นั้น หักค่าใช้จ่ายไว้ร้อยละห้าของภาษี อากร หรือด่าธรรมเนียมที่เก็บได้

"มาตรา ๕ สุขาภิบาลจะมอบให้กระทรวง ทบวง กรม ซึงมีหน้าที่จัดเก็บภาษี อากร หรือ

ค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๕ มาตรา ๕ มาตรา ๒ มาตรา ๑ มาตรา ๕ มาตรา ๓ WI หรือมาตรา ๕ ตรี เรียกเก็บ
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             กําหนดไว้แล้ว สําหรับเมืองพัทยานั้นเมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมือง
พัทยา พ.ศ.๒๕๒๑ แล้ว จะเห็นได้ว่ามาตรา ๓”วรรคสอง บัญญัติให้เมืองพัทยาเป็นราชการ
บริหารส่วนท้องถิ่น ซึ่งราชการบริหารส่วนท้องถิ่นตามข้อ ๒๕“การประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่
๒๑๕ ลงวันที่ ๒๕ กันยายน ๒๕๑๕ ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และสุขาภิบาล
ประกอบกับมาตรา ๕” แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้ บัญญัติว่า “บทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ
ข้อบังคับ ระเบียบ หรือคําสั่งใดที่อ้างถึงเทศบาล หรือสุขาภิบาลนาเกลือ ให้ถือว่าบทบัญญัติแห
             ่ง
กฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ หรือคําสั่งนั้นอ้างถึงเมืองพัทยาตามพระราชบัญญัตินี้......” จึง
เห็นได้ว่าเมืองพัทยาเป็นทั้งเทศบาลและสุขาภิบาลอยู่ในตัว ดังนั้น การหักค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บ
ภาษีการค้าและอากรมหรสพตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้ จึงเป็นไปตาม
กฎกระทรวงซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ.๒๕๓๐ และกฎกระทรวงซึ่ง
ออกตามความในพระราชบัญญัติรายได้สุขาภิบาล พ.ศ.๒๕๓๕ นั้นเอง

(ลงชือ) Jann รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการ ฯ

รักษาราชการแทน  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

             
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๒๓

ภาษี อากร หรือค่าธรรมเนียมเพื่อสุขาภิบาลได้ ในกรณีเช่นว่านี้ เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายตามที่กําหนดใน
กฎกระทรวงแล้ว ให้ส่งมอบให้แก่สุขาภิบาลนั้น ๆ

ฯมาตรา ให้ยุบเลิกสุขาภิบาลนาเกลือ และจัดตั้งเป็นเมืองพัทยา

ให้เมืองพัทยามีฐานะเป็นนิติบุคคลและเป็นราชการบริหารส่วนท้องถิ่น มีอาณาเขตตามแผน
ที่ท้ายพระราชบัญญัตินี้

การแก้ไขเปลี่ยนแปลงเขตเมืองพัทยาให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา

«ข้อ ๒๕ ให้จัดระเบียบบริหารราชการส่วนห้องถิ่น ดังนี้

(๑) องค์การบริหารส่วนจังหวัด

(๒) เทศบา
             ล

(๓) สุขาภิบาล

(๕@๕) องค์การบริหารส่วนตําบล

*มาตรา ๕ บทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ หรือคําสั่งใดที่อ้างถึงเทศบาล
หรือสุขาภิบาลนาเกลือ ให้ถือว่าบทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ข้อบังคับระเบียบหรือคําสั่งนั้นอ้างถึงเมืองพัทยา
ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือที่อ้างถึงนายกเทศมนตรีคณะเทศมนตรี หรือประธานกรรมการหรือคณะกรรมการ
สุขาภิบาลนาเกลือ ให้ถือว่าอ้างถึงปลัดเมืองพัทยา แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับบทแห่ง

พระราชบัญญัตินี.
             [END PAGE 3]
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